INDICAÇÃO Nº 126/2022

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Jucelmo Nogueira Souto,

Diretor Executivo e Operacional do DEMUTRAN, solicitando gestões no

sentido de executar a pintura das nomenclaturas das ruas de nossa cidade nos

postes de energia elétrica.

      JUSTIFICATIVA

Os pedidos para a colocação de placas de

nomenclatura das ruas de nossa cidade são feitos constantemente. A falta deste

serviço dificulta o trabalho daqueles que dependem da localização das ruas, a

exemplo dos servidores dos correios e demais entregadores de mercadorias.

Ocorre que o serviço executado até os dias atuais tem pouca duração, haja vista

que as placas são quebradas, arrancadas, danificadas, enfim, são recursos gastos

e que não tem o resultado esperado.

Dentro deste contexto tomei ciência do

trabalho executado em outro município, onde o nome da rua é pintado no poste

de energia elétrica, com tinta especial e de fácil identificação. (Foto em apenso).

Entendo que tal exemplo poderá ser seguido

em nossa cidade, onde o órgão competente viabilizará a tinta necessária e o

serviço ser executado em toda a cidade. A nomenclatura da rua pintada no poste

terá a duração necessária, não poderá ser danificada por vândalos e será

facilmente identificada. Espero que Vossa Excelência viabilize para que este

serviço seja executado o quanto antes em nossa cidade, pondo fim a um

problema antigo, que é a falta de placas de nomenclatura das vias públicas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 09 de setembro de 2022.

VAGNER LOPES MARTINIANO DE QUINO

                          VEREADOR